事 務 連 絡

令和３年 10 月６日

各指定障害福祉サービス事業所運営法人 御中

（中核市を除く）

富山県厚生部障害福祉課

障害者支援施設等災害発生時情報共有システムの運用開始について

今般、災害時における障害福祉サービス事業所等の被害状況を国・自治体が

迅速に把握し、被災した障害福祉サービス事業所等への迅速かつ適切な支援に

つなげるため、障害者支援施設等災害発生時情報共有システムの運用が開始さ

れました。

つきましては、標記システムを利用するにあたって、必要な準備等について

下記のとおりご案内いたしますので、内容についてご了知のうえ、適切にご対

応いただきますようお願いいたします。

記

１．システムの概要

（１）概要

  災害時情報共有システムは、災害発生時における障害福祉サービス施設・

事業所の被害状況等を国、自治体が迅速に把握・共有し、被災した施設、事

業所への迅速かつ適切な支援につなげることを目的として整備され、令和３

年度から運用開始されています。

  対象となる災害が発生した際に、障害福祉サービス事業所等は、本システ

ムを通じて被災状況の報告を行うことになります。

  なお、本システムは、国・自治体が被災状況の情報を把握するためのシス

テムであるため、一般には非公開となります。

（２）被災状況報告の流れ

  災害が発生してから報告までの流れは、以下のとおりです。

  ①災害発生

  ②国が県へ被災状況の報告を依頼

  ③県が事業所等へ被災状況の報告を依頼

  ④事業所等において災害時情報共有システムを利用して被災状況を報告

  ⑤県・国が報告を確認し、必要な対応を検討

２．システムへの登録について

  災害時の被災状況の把握を円滑に行うために、事前に事業所情報の登録・

更新をする必要があります。

  なお、 令和２年度までに県から指定を受けている事業所等は、原則として、

WAMNET で公開されている「障害福祉サービス等情報公表システム」より基本

情報が連携されています。

  また、災害時緊急連絡先電話番号やメールアドレス、非常用自家発電の有

無等の項目については、令和３年２月ごろに事業所等が所在する市町村が実

施した照会に対して、各事業所等からご回答いただいたものを既に登録して

あります。

（１）新規登録の場合（新しくサービスを開始した場合など）

  システムの登録は、県において行います。（富山市所在事業所等を除く）

  新規登録が必要な事業所（サービス）について、以下のとおり登録票を提

出してください。

  ①提出様式

   別添１「災害時情報共有システム登録票」

  ②提出先

   富山県厚生部 障害福祉課 自立支援係あて

   メールアドレス：ashogaifukushi@pref.toyama.lg.jp

    ※エクセルデータのまま送付してください。

    ※メールの件名には「災害時情報共有システム」の文言を入れてくだ

さい。

（２）登録情報を更新する場合

  更新方法は以下の２種類があります。

  ①（１）新規登録の場合と同様に登録票を送付いただき、県において新し

い情報に更新する。

  ②事業所等からシステム上で以下の手順により更新申請を行い、県が承認

することで情報を更新する。

   ⅰ）以下の URL にて現在登録済みのメールアドレスを記載し、「施設情報

登録メール」ボタンを押下する。

     https://www.wam.go.jp/s-saigai/DIS050100E00.do＜外部リンク＞

   ⅱ）記載したメールアドレスあて、WAMNET より施設情報を申請（更新）

する画面へアクセスするための URL メールが送信される。

   ⅲ）当該メールに記載のURLのページにて変更後の情報を入力し、「申請」

ボタンを押下する。

   ※「現在登録済みのメールアドレス」とは、「障害福祉サービス等情報公

表システム」でサービスごとに登録されている「システムからの連

絡用メールアドレス」を指します。

   ※変更しない部分についても空白にせず入力する必要があります。

   ※県の承認後、システムに反映されます。

３．システムの操作方法について

  事業所等は、本システムにログインするためのログインＩＤとパスワード

はありません。

  システムにログインする場合は、県が事業所等へ被災状況の報告を依頼す

る際に送付されるメールに記載されている URL をクリックします。

  詳しい操作方法については、別添２「障害者支援施設等災害時情報共有シ

ステム操作説明書（施設向け）」をご覧ください。

富山県ホームページ「障害者支援施設等災害時情報共有システムについて」

＜https://www.pref.toyama.jp/1209/kurashi/kenkou/shougaisha/saigaij.html＞

事務担当：自立支援係

TEL  076－444－3212

FAX  076－444－3494

https://www.wam.go.jp/s-saigai/DIS050100E00.do